RESULTADO PROVISÓRIO - PRIMEIRA ETAPA (Análise de Documentos)

 EDITAL PROEX Nº 02/2024
SELEÇÃO DE PROJETOS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À EXTENSÃO NO

IF SUDESTE MG - PIAEX

A Diretoria de Extensão do Campus Juiz de Fora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais (IF Sudeste MG), no uso de suas atribuições legais, torna público o
resultado provisório da primeira etapa do Edital 02/2024 – Seleção de Projetos de Extensão do
Programa Institucional de Apoio à Extensão (PIAEX).

1.1 As propostas abaixo listadas foram analisadas na primeira etapa de avaliação - Análise de

documentos conforme item 9.1 do referido edital.

1.2 As propostas desclassificadas poderão entrar com recurso contra análise documental da primeira

etapa conforme item 10.2 do referido edital, devendo ser protocolado pelo servidor coordenador
do projeto, por e-mail da Diretoria de Extensão: derc.jf@ifsudestemg.edu.br, nos dias 25 e 26 de
março de 2024, conforme cronograma estabelecido neste edital.

1.3 O resultado final da primeira etapa - Análise de documental, será divulgado no site institucional
dia 27 de março de 2024, conforme cronograma estabelecido neste edital.

PROPOSTA STATUS JUSTIFICATIVA

IFINANÇAS - 2024 - CAMPUS JUIZ DE FORA

CLASSIFICADO

INFORMÁTICA BÁSICA PARA A COMUNIDADE

CLASSIFICADO

CAMPUS JUIZ DE FORA EM MOVIMENTO:
INICIAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO EM VOLEIBOL

DESCLASSIFICADO

Documentos com a
identificação do Coordenador –

item 7.2 do Edital

MÚSICA PARA TODOS

CLASSIFICADO

CAMPUS JUIZ DE FORA EM MOVIMENTO:
INICIAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO EM FUTSAL

(2024)

CLASSIFICADO

DESENVOLVIMENTO DE UM JOGO SÉRIO
INTEGRADO A UM CICLOERGÔMETRO

SENSORIZADO

CLASSIFICADO

Doc ID: 5ae3f9c454c32b0c8aa7bed50db4b1729d786cc5

CURSO PRÉ-IF

CLASSIFICADO

RECICLAR

DESCLASSIFICADO
Documentos com a

identificação do Coordenador –
item 7.2 do Edital

PORTUGUITO: DESENVOLVIMENTO DE UM
SOFTWARE DE ENSINO E APRENDIZAGEM DE

LÍNGUA PORTUGUESA PARA ALUNOS DO ENSINO
FUNDAMENTAL II

CLASSIFICADO

TEATRO MUSICAL DO IF CLASSIFICADO

OFICINA DE JOGOS DE RACIOCÍNIO DESCLASSIFICADO
Documentos com a

identificação do Coordenador –
item 7.2 do Edital

ENSINANDO DENTRO (E FORA) DA CAIXA DESCLASSIFICADO
Documentos com a

identificação do Coordenador –
item 7.2 do Edital

MNEMOSINE: DESENVOLVIMENTO DE UMA

ESTAÇÃO DIGITAL PARA USO DO ARQUIVO

HISTÓRICO DE JUIZ DE FORA

DESCLASSIFICADO

Documentos com a
identificação do Coordenador –

item 7.2 do Edital

NOÇÕES EM INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS

PARA ADOLESCENTES
DESCLASSIFICADO

Documentos com a
identificação do Coordenador –

item 7.2 do Edital

HISTÓRIA, CULTURA E MOBILIZAÇÕES INDÍGENAS

NA SALA DE AULA
CLASSIFICADO

"IF DE PORTAS ABERTAS - 2024" CLASSIFICADO

II SLAM DO IF SUDESTE MG: EDUCAÇÃO E

RESISTÊNCIA
CLASSIFICADO

SISTEMA DE CONTROLE AUTOMATIZADO DE

OXIGÊNIO DISSOLVIDO PARA PISCICULTURA

ORNAMENTAL

CLASSIFICADO

TROCA DE SABERES: ARTES, CIÊNCIA +

CULTURA=INCLUSÃO E DEMOCRATIZAÇÃO
CLASSIFICADO

CAMPUS JUIZ DE FORA EM MOVIMENTO:

INICIAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO EM

BASQUETEBOL

CLASSIFICADO

Doc ID: 5ae3f9c454c32b0c8aa7bed50db4b1729d786cc5

MINICURSO DE ROBÓTICA: EXPLORANDO NOVAS

TECNOLOGIAS NA EDUCAÇÃO PARA ALUNOS DO

ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO

DESCLASSIFICADO

Documentos com a
identificação do Coordenador –

item 7.2 do Edital

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA IOT PARA

ANÁLISE DE GASES ODORANTES EM ESTAÇÕES DE

TRATAMENTO DE ESGOTO - FASE 2

DESCLASSIFICADO

Documentos com a
identificação do Coordenador –

item 7.2 do Edital

DESENVOLVIMENTO WEB PARA ALUNOS DO

ENSINO FUNDAMENTAL
CLASSIFICADO

DESENVOLVIMENTO DE BRAÇO ROBÓTICO PARA A

ESTIMULAÇÃO MAGNÉTICA TRANSCRANIANA
CLASSIFICADO

PROJETO ARDUINO COMO FERRAMENTA PARA

DISSEMINAÇÃO DE CONHECIMENTO EM

LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO

CLASSIFICADO

DESENVOLVIMENTO DE UM APLICATIVO COM

INFORMAÇÕES SOBRE O APADRINHAMENTO DE

CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO MUNICÍPIO DE JUIZ

DE FORA

CLASSIFICADO

GAMIFICAÇÃO DA APRENDIZAGEM:

DESENVOLVIMENTO DE GAMES PARA O ENSINO DE

QUÍMICA

CLASSIFICADO

MENINAS E MULHERES NA CIÊNCIA: IGUALDADE DE

GÊNERO NAS ÁREAS STEM
CLASSIFICADO

Juiz de Fora, 22 de março de 2024.

Luciene Aparecida de Assis

Substituta da Diretora de Extensão do Campus Juiz de Fora - IF Sudeste MG

Portaria nº 923 de 18/08/2021

Doc ID: 5ae3f9c454c32b0c8aa7bed50db4b1729d786cc5

Trilha de auditoria

Cargo

Nome de arquivo

Identificação do documento

Formato de data da trilha de auditoria

Status

Com a tecnologia Sign

Sign

Resultado Provisório - Primeira Etapa - EDITAL Nº 02_2024......

Resultado_Provisó...O_DO_PROGRAMA.pdf

5ae3f9c454c32b0c8aa7bed50db4b1729d786cc5

DD / MM / YYYY

Assinados

22 / 03 / 2024

15:16:10 UTC

Enviadas para assinatura de Luciene Aparecida de Assis

(luciene.assis@ifsudestemg.edu.br) por

derc.jf@ifsudestemg.edu.br

IP: 200.131.96.2

22 / 03 / 2024

15:24:34 UTC

Visualizado por Luciene Aparecida de Assis

(luciene.assis@ifsudestemg.edu.br)

IP: 179.70.198.203

22 / 03 / 2024

15:26:00 UTC

Assinado por Luciene Aparecida de Assis

(luciene.assis@ifsudestemg.edu.br)

IP: 179.70.198.203

O documento foi concluído.22 / 03 / 2024

15:26:00 UTC

		2024-03-22T15:26:14+0000
	San Francisco
	Dropbox
	Tamper Proofing